

MASTER OF COMMERCE (M.com)

Term-End Examination

December, 2015

**MCO-01 : ORGANISATION THEORY AND
BEHAVIOUR**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

-
- Note :** (i) *Answer any five questions.*
(ii) *All questions shall carry equal marks.*
-

1. What is Organisational Effectiveness ? Explain different components and determinants of organisational effectiveness. **5+15**

2. What do you mean by values ? How can value based organisations be created ? **5+15**

3. Distinguish between hygiene factors and motivators. Examine the applicability of two factors theory in Indian Context. **10+10**

4. Discuss the main barriers to communication. Explain how can these barriers be removed ? **10+10**

5. What are the main characteristics of organisational culture ? Discuss how can organisational culture be developed. **10+10**

6. (a) Discuss the types of political behaviour. **10+10**
(b) Describe various factors influencing organisational politics.
7. (a) Do you think that democratic style of leadership is the best style of leadership. Comment. **10+10**
(b) Discuss the effective and ineffective styles of leadership.
8. Write short notes on **any two** of the following : **10+10**
(a) OD Interventions
(b) Scientific Management
(c) Group Development
(d) Managing Cultural Diversity in Organisations
-

मास्टर ऑफ कॉमर्स (एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.सी.ओ.-01 : संगठन सिद्धांत और व्यवहार

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संगठनात्मक प्रभावित क्या है? संगठनात्मक प्रभावित के विभिन्न घटकों और उनके निर्धारकों की व्याख्या कीजिए। 5+15
2. मूल्य से आप क्या समझते हैं? आधारित मूल्य संगठन कैसे बनाया जा सकता है? 5+15
3. स्वास्थ्य विकासान कारकों और अभिप्रेरकों में अन्तर बताइए। भारत के सन्दर्भ में दो कारकों के सिद्धान्त की व्यवहार्यता का परीक्षण कीजिए। 10+10
4. संप्रेषण के प्रमुख अवरोधों की विवेचना कीजिए। इन अवरोधों को कैसे दूर किया जा सकता है व्याख्या कीजिए। 10+10
5. संगठनात्मक संस्कृति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? संगठनात्मक संस्कृति को कैसे विकसित किया जा सकता है विवेचना कीजिए। 10+10

6. (a) राजनीतिक व्यवहार के प्रकारों की विवेचना कीजिए। 10+10
(b) संगठनात्मक राजनीति को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए।
7. (a) क्या आप मानते हैं कि नेतृत्व का लोकतंत्रीय ढंग नेतृत्व का सर्वोत्तम ढंग है टिप्पणी कीजिए। 10+10
(b) नेतृत्व के प्रभावी एवं अप्रभावी ढंग की विवेचना कीजिए।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए। 10+10
(a) संगठनात्मक विकास अंतःक्षेपे
(b) वैज्ञानिक प्रबंध
(c) समूह विकास
(d) संगठन में सांस्कृतिक विविधता का प्रबंध
-